
Città di San Nicola la Strada
PROVINCIA DI CASERTA

C O P I A

Registro Generale N° 277  del  05-05-2022

DETERMINAZIONE AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE

N. 64 Del 03-05-2022

Oggetto: Applicazioni penali alla ditta DHI per mancato rispetto di obblighi contrattuali -

Rep. 82/2021 CODICE CIG: 8178548F4D

Premesso che con Determinazione Area 3 – Tecnica n°294 del 18/11/2020 – (R.G.) n°785 del

24/11/2020 si aggiudicava alla DHI Spa con sede in Pastorano (CE), Via Nazionale Appia

snc, CAP 81050, P.I.: 03458080615, l’appalto triennale per i ‘Servizi di raccolta e trasporto

dei rifiuti solidi urbani e assimilati, dei Servizi di Igiene Urbana e complementari del

Comune di San Nicola la Strada, ispirata a esigenze sociali e con caratteristiche di

sostenibilità ambientale ex DM Ambiente 13/02/2014 – Appalto verde”, giusta contratto rep.

82 del 29.06.2021;

Vista la determina n.666 del 30/09/2021 – Determinazione Area V – LL.PP. Manut. Igiene e

Ambiente n. 137 del 30/09/2021, con la quale si conferiva all’arch. Filippo Virno l’incarico di

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e supporto al RUP;

Atteso che:

con nota prot. 28197 del 21.11.2021 il DEC ha contestato alla ditta DHI spa gravi violazioni-
di diversi obblighi contrattuali;
la ditta ha controdedotto a detta contestazione con nota prot. 28509 del 23.11.2021;-

Vista la relazione del DEC prot. 12588 del 02.05.2022 dalla quale si riscontra il mancato
accoglimento di alcune controdeduzioni fornite dalla ditta;
Evinto che dalla detta relazione, che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e alla quale si rimanda per ulteriori delucidazioni, le penali per gravi
violazioni contrattuali da applicare alla ditta DHI spa ammontano ad € 293.000,00, previste
dal C.S.A.;



Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito applicando le suddette penali mediante la
trattenuta della somma di € 293.000,00, rispettivamente sulle liquidazioni a farsi dei canoni
come appresso:

liquidazione delle somme (residue) trattenute sulle seguenti fatturea)

quadro riepilogativo:

FATTURA DHI DETERMINA LIQUIDAZIONE

FATT. DATA
IMPORTO
NETTO

MESE DI
RIFERIMENTO N° RG DATA

IMPORTO
LIQUIDATO

RESIDUO DA
LIQUIDARE

213 30/10/21 184.075,78 OTTOBRE 891 20/12/21 145.666,67 38.409,11

235 30/11/21 184.075,78 NOVEMBRE 10 17/01/22 145.666,67 38.409,11

257 31/12/21 184.075,78 DICEMBRE 48 18/01/22 145.666,67 38.409,11

9 31/01/22 184.075,78 GENNAIO 135 14/03/22 145.666,67 38.409,11

32 28/02/22 184.075,78 FEBBRAIO 41 24/03/22 145.666,67 38.409,11

57 31/03/22 184.075,78 MARZO 48 05/04/22 145.666,67 38.409,11

230.454,66

sul canone del mese di aprile 2022b)

D E T E R M I N A
Di prendere atto della relazione e, quindi, del relativo allegato del DEC, assunti al protocollo
dell’Ente al numero 12588 del 02.05.2022, con cui è stato determinato l’importo delle penali
da comminare alla ditta DHI spa per mancato rispetto di alcuni obblighi contrattuali,
ammontante a € 293.000,00, come meglio specificato nell’allegato alla citata relazione, e per
l’effetto,
Di applicare le suddette penali mediante la trattenuta della somma complessiva di €
293.000,00, rispettivamente sulle liquidazioni a farsi dei canoni come appresso:

sulla liquidazione delle somme (residui) trattenute sulle seguenti fatturea)

quadro riepilogativo:

FATTURA DHI DETERMINA LIQUIDAZIONE

FATT. DATA
IMPORTO
NETTO

MESE DI
RIFERIMENTO N° RG DATA

IMPORTO
LIQUIDATO

RESIDUO DA
LIQUIDARE

213 30/10/21 184.075,78 OTTOBRE 891 20/12/21 145.666,67 38.409,11

235 30/11/21 184.075,78 NOVEMBRE 10 17/01/22 145.666,67 38.409,11

257 31/12/21 184.075,78 DICEMBRE 48 18/01/22 145.666,67 38.409,11

9 31/01/22 184.075,78 GENNAIO 135 14/03/22 145.666,67 38.409,11

32 28/02/22 184.075,78 FEBBRAIO 41 24/03/22 145.666,67 38.409,11

57 31/03/22 184.075,78 MARZO 48 05/04/22 145.666,67 38.409,11

230.454,66

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.64 del 03-05-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 2



 sarà trattenuta la somma di € 230.454,66 a titolo di penale alla ditta DHI spa;
sul canone del mese di aprile 2022 sarà trattenuta la somma di € 62.545,44 a titolo di penaleb)
alla ditta DHI spa

per il mancato rispetto di obblighi contrattuali, come indicato e specificato dall’allegato alla
relazione del DEC prot. 12588 del 02.05.2022.

Di invitare la ditta DHI spa a voler provvedere alla regolarizzazione degli obblighi
contrattuali violati e di cui innanzi indicati.

Di avvertire la ditta DHI:
- che, qualora si rilevassero ulteriori gravi violazioni degli obblighi contrattuali ovvero
persistesse la violazione dei suddetti obblighi, con la presente determinazione sanzionati,
assunti da codesta ditta nei confronti di questo Ente col contratto de quo, saranno attivate
ulteriori sanzioni e, se del caso, le procedure di risoluzione del contratto rep. n. 82 del
29.06.2021, come previsto all’art. 19;
- che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e
termini di legge;
- che gli atti sono depositati presso questo ufficio e consultabili negli orari d’ufficio.

Di trasmettere la presente determinazione alla DHI spa, a mezzo PEC con valore di notifica,
nonché, per la dovuta conoscenza, al Sindaco, all’Assessore all’Ecologia, al Segretario
Comunale, al DEC, all’Area Finanziaria, all’Albo Pretorio e alla Prefettura di Caserta.

Di disporre per la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente

Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione in adempimento a quanto stabilito

dal d.Lgs. n. 33/2013 nella sezione Trasparenza, valutazione e merito sezione: PROVVEDIMENTI

del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line per 15

giorni.

Il sottoscritto Giulio Biondi, nato il 01/11/1958 a San Nicola La Strada e domiciliato per la carica presso il Comune di San
Nicola La Strada, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara sotto la propria
responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 che:

non sussistono situazioni di conflitto ed interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per ia)
quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
si impegna a comunicare immediatamente qualsiasi situazione sopravvenuta che configuri un conflitto di interesse ob)
che possa generare conflitto.

F.to Il Responsabile dell’Area
V

Arch. Giulio Biondi

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.64 del 03-05-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 3



IL MESSO COMUNALE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/200 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, statutaria e regolamentare.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica

Il responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, e del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento
comunale sui controlli interni ,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

F.to  FRANCESCO ZOLEO

A norma dell’art. 4 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il/la

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Lì _______________________

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line,
per 15 giorni consecutivi dal 05-05-2022  (art.124 del D.Lgs 267/2000 e art. 32 L. 69/2009).

Registro Generale Albo  numero 576.

IL RESPONSABILE SERVIZIO

Lì  05-05-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Lì  05-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa MIRANDA PAOLA

F.to Arch.  BIONDI GIULIO

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.64 del 03-05-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 4

Lì  03-05-2022



Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.64 del 03-05-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 5


